PAGE

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от 28.09.2012 года                                                                                               № 241
станица Алексеевская
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы»
На основании статьями 130, 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ                              «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Устава Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, Положения о порядке владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, утвержденного Советом Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от 7 декабря 2009 года № 15, постановления администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от               17 августа 2011 года № 186 «О долгосрочных муниципальных целевых программах», с целью государственной регистрации права собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на объекты недвижимости, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы» согласно приложению.

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района.
3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5.Постановление в силу со дня его подписания.
Глава Алексеевского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                                 Н.И.Шевчук
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

от 28.09.2012 года № 241
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы»

Паспорт
долгосрочной муниципальной целевой программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы»
	Наименование
программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы»
(далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	ст.130, 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Устав Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, Положения о порядке владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, утвержденного Советом Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от 7 декабря 2009 года № 15, постановление администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от 17 августа 2011 года № 186 «О долгосрочных муниципальных целевых программах»

	Заказчик Программы
	Администрация Алексеевского сельского Тихорецкого района

	Основной разработчик Программы
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	Основные цели Программы
	Подготовка пакета документов для государственной регистрации права собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	Задачи Программы
	Повышение эффективности использования муниципальных объектов недвижимости с целью получения максимальной прибыли в местный бюджет

	Сроки реализации программы
	- 2013 – 2015 годы

	Структура программы
	Раздел 1. Содержание проблемы и  необходимость ее решения программными методами.

Раздел 2. Цели и задачи программы, сроки и этапы реализации программы.
Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Раздел 4. Оценка социально – экономической эффективности Программы.

Раздел 5. Критерии выполнения Программы.
Раздел 6. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации программы.
Раздел 7. Перечень мероприятий Программы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	1. Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района и государственная регистрация права на него.
2. Оформление в муниципальную собственность объектов выморочного имущества.

3. Проведение работы по межеванию, государственному кадастровому учету и оформлению права постоянного бессрочного пользования сельскому поселению на земельные участки под объектами недвижимости муниципальной собственности.

	Объемы источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 450,0 тыс.рублей , в том числе на:
2013 год -150,0 тыс.рублей;

2014 год – 150,0 тыс.рублей

2015 год-150,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Получение правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на объекты недвижимости муниципальной собственности в соответствии с требованиями действующего законодательства;
Эффективное распоряжение объектами недвижимости муниципальной собственности

	Контроль за исполнение программы
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами

Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация муниципальной собственности является залогом целостности всего муниципального имущества.
Отсутствие правоудостоверяющих документов на объекты недвижимости препятствует собственнику эффективно распорядиться данными объектами.
Основной проблемой стоящей перед администрацией Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района в сфере оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, является устаревшей или отсутствие какой-либо технической документации. Наличие технического паспорта на объект недвижимости является обязательным требованием при проведении государственной регистрации права муниципальной собственности, оформления земельного участка под объектом недвижимости. Наиболее эффективно распорядиться объектами недвижимости, находящимися в реестре муниципальной собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, возможно при наличии правоудостоверяющих документов на данные объекты недвижимости. Для этого необходимо на все объекты недвижимости после выполнения действий, определенных законодательством Российской Федерации зарегистрировать право муниципальной собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, что невозможно при отсутствии технических паспортов, кадастровых паспортов и отчетов об определении рыночной стоимости и арендной платы каждого объекта недвижимости.

Государственная регистрация права муниципальной собственности осуществляется с 1 января 1999 года согласно Федеральному закону от 21 июля 1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001               № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества.

Для оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо закончить кадастровые работы по земельным участкам, занятым соответствующими муниципальными объектами.

Для целей регистрации права собственности на земельные участки Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района следует провести кадастровые работы по земельным участкам под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством относятся к собственности сельского поселения.
Программой предусмотрены бюджетные средства на:

а)подготовку технических документов на объекты недвижимости (технический, кадастровый паспорт);

б)формирование и постановку на государственный кадастровый учет земельных участков и оформление землеустроительных дел;

в)подготовку отчетов об определении рыночной стоимости объектов недвижимости и его арендной платы.;

д)регистрация права муниципальной собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на объекты недвижимости.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

Раздел 2. Цели и задачи программы, сроки и этапы реализации программы

Основной целью Программы является государственная регистрация права муниципальной собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, повышение эффективности использования муниципальных объектов недвижимости для максимального получения прибыли в местный бюджет.

В рамках Программы предусматривается повышение эффективности использования муниципальных объектов недвижимости с целью получения максимальной прибыли в местный бюджет, что осуществимо путем решения следующих задач:

а)подготовка технических документов на объекты недвижимости (технический, кадастровый паспорт);

б)формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости,

в)подготовка отчетов об определении рыночной стоимости и арендной платы каждого объекта недвижимости;

г)регистрация в установленном законом порядке права муниципальной собственности Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района на каждый объект недвижимости, находящийся в реестре муниципальной собственности, в том числе и земельные участки.

Сроки реализации программы-2013-2015 годы.

Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 450,0 тыс.рублей, в том числе на:

2013 год -150,0 тыс.рублей;

2014 год- 150,0 тыс.рублей;

2015 год- 150,0 тыс.рублей.
Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе прогнозов развития и схем территориального планирования развития поселения.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.
Раздел 4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее бюджетных средств обеспечивается за счет:

· исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

· прозрачности использования бюджетных средств;
· адресного предоставления бюджетных средств.

· Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2015 году обеспечить 30% оформление имущества в муниципальную собственность.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком Программы – администрацией Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района ежегодно, в течение всего срока реализации Программы.
Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год
с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по следующей формуле:

                                                        F
E =                 х 100 %, где:
                                                        N
E – эффективность реализации Программы;

F – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

N – нормативный показатель, утвержденный Программой.

Бюджетная эффективность (Бэ) Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 %.

	утвержденный план

Бэ =
Раздел 5. Критерии выполнения Программы
Критериями выполнения настоящей Программы являются показатели, приведенные в Таблице.
ИТОГИ

выполнения программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2013

год
	2014

год
	2015

год

	1.
	Количество отмежеванных земельных участков
	6
	6
	6

	2.
	Количество изготовленных кадастровых паспортов
	6
	6
	6

	3.
	Количество оформленных в собственность объектов муниципального имущества
	6
	6
	6

Раздел 6. Механизм реализации, организация управления

и контроль за ходом реализации программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета.

Муниципальный заказчик Программы:

-
является ответственным за ход и конечные результаты реализации Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств;

-
вносит предложения о привлечении дополнительных источников финансирования мероприятий Программы в случае уменьшения финансирования из местного бюджета, предложения по ускорению реализации Программы;

-
собирают, систематизируют и обобщают аналитическую информацию о реализации программных мероприятий, осуществляют мониторинг результатов реализации программных мероприятий.

Муниципальный заказчик Программы представляет отчет об оценке эффективности реализации Программы, который включает отчет об использовании финансовых средств, выделенных на реализацию программных мероприятий и отчет о результативности проводимых программных мероприятий (за год – до 1 марта года, следующего за отчетным).

Раздел 7. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования из местного бюджета, тыс.рублей
	Ответственный за выполнения мероприятий, исполнитель

	2013

год
	2014

год
	2015

год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Межевание земельных участков, и изготовление кадастровых паспортов
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	2.
	Изготовление технических паспортов
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	3.
	Подготовка отчетов об определении рыночной стоимости и арендной платы объектов муниципальной собственности
	45,0
	45,0
	45,0
	135,0
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	4.
	Оформление в собственность объектов муниципального имущества
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	ИТОГО:
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

Глава Алексеевского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                           Н.И.Шевчук